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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2023 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện chủ đề thi đua “Đoàn kết - Đổi mới - Sáng tạo - Thi đua xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc”, toàn Đảng bộ, toàn quân, toàn dân cùng các cấp, các ngành, 

các địa phương, các doanh nghiệp trong huyện tiếp tục triển khai, đổi mới phong 

trào thi đua yêu nước hướng vào xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân vững mạnh, 

phát huy nội lực và tinh thần lao động sáng tạo bám sát nhiệm vụ chính trị được 

giao, phấn đấu hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023 theo chương trình, kế hoạch đã đề ra, thực hiện thắng lợi Nghị quyết 

Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI. Tập trung nguồn mọi nguồn lực phấn 

đấu xây dựng huyện Tây Sơn phát triển toàn diện. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức phong trào thi đua yêu nước cần tập trung về cơ sở và được tổ chức, 

phát động với những hình thức phong phú, có tiêu chí thi đua cụ thể, thiết thực, 

gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương, cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tiếp tục tập trung thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa quyết 

tâm phòng, chống dịch COVID-19 vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội. Nâng 

cao chất lượng khoa học - công nghệ, giáo dục - đào tạo, y tế; phát triển văn hóa; 

đảm bảo an sinh xã hội và chăm lo đời sống của Nhân dân. Quản lý hiệu quả tài 

nguyên và bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh cải cách hành chính và xây dựng chính 

quyền. Giữ vững an ninh, chính trị và trật tự, an toàn xã hội. 

II. CHỈ TIÊU, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Các chỉ tiêu kinh tế, xã hội và môi trường 

TT  Chỉ tiêu  
Đơn vị 

tính 

KH năm 2023 

(theo giá so sánh 2010)  

1 
Tổng giá trị các ngành sản xuất 

chính 

Triệu 

đồng 

Giá trị sản phẩm Giá trị sản xuất 

Giá trị 
Tỷ lệ 

% 
Giá trị 

Tỷ lệ 

% 

6.886.145 107,64 20.789.767 113,32 

      - Nông, lâm, thủy sản Tr. đồng 1.725.490 103,50 1.919.054 103,5 

      - Công nghiệp - xây dựng Tr. đồng 2.890.342 109,09 4.870.247 111,71 

 Trong đó: + Công nghiệp Tr. đồng 2.084.248 110,0 3.205.242 110,7 

                  + Xây dựng Tr. đồng 806.094 106,8 1.665.005 113,7 

      - Thương mại - dịch vụ Tr. đồng 2.270.313 109,10 14.000.466 115,4 
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2 
Tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ tiêu dùng 
Tỷ đồng 4.449 

3 Kim ngạch xuất khẩu  Tr. USD 53 

4 Tổng thu ngân sách  Tỷ đồng 927,818 

  

Thu phát sinh trên địa bàn Tỷ đồng 538,567 

Trong đó: Thu tiền sử dụng đất Tỷ đồng 420 

5 
Tổng chi đầu tư phát triển từ ngân 

sách địa phương 
Tỷ đồng 460,159 

6 

Duy trì phổ cập giáo dục tiểu học 

mức độ 3, phổ cập THCS mức độ 

2, phổ cập mầm non cho trẻ em 5 

tuổi 

Đạt Đạt 

7 Tỷ suất sinh giảm ‰ 0,05 

8 
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh 

dưỡng 
  

 
Suy dinh dưỡng về cân nặng % 7,86 

Suy dinh dưỡng thể thấp còi % 10,63 

9 Tỷ lệ dân số tham gia BHYT  % 95 

10 
Tỷ lệ người lao động tham gia 

BHXH 
% 10,6 

11 Tỷ lệ trạm y tế có bác sỹ  % 100 

12 Tỷ lệ xã đạt chuẩn QG về y tế  % 100 

13 Số giường bệnh trên 1 vạn dân  Giường 18,64 

14 Hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa % > 90 

15 Lao động việc làm   

 
Đào tạo nghề cho LĐ nông thôn Người 400 

Tạo việc làm mới  Người 2.000 

16 
Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí 

mới  
% 1,5 

17 Tỷ lệ che phủ rừng  % 56,34 

18 
Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng 

nước hợp vệ sinh  
% 100 

  
Trong đó: Tỷ lệ sử dụng nước sạch  % 33,00 

19 Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch  % 99,15 

20 
Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được 

thu gom  
% 80 

21 
Giá trị sản phẩm trên một đơn vị 

diện tích 
Tr đồng 120 

22 Xây dựng nông thôn mới   

 
Huyện nông thôn mới Tiêu chí 9/9 

Xã nông thôn mới (Xã Vĩnh An) Xã 01 

23 
Xây dựng tiêu chí đô thị loại IV 

đạt thêm 
Điểm 9 
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24 
Cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

toàn trình 
% 25 

 

2. Chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn 

thể 

- Giao quân đạt 100% chỉ tiêu đề ra, đảm bảo số lượng và chất lượng. Bảo 

đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội không để xảy ra điểm nóng, kiềm chế 

tội phạm, tai nạn giao thông giảm cả 3 mặt trên địa bàn huyện. 

- Xây dựng hệ thống chính quyền vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, trọng tâm là cải 

cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế “Một cửa”, “Một 

cửa liên thông” và Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, xây dựng đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”. 

Triển khai thực hiện hoàn thành mục tiêu tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 39/NQ-TW ngày 17/4/2015 của 

Bộ Chính trị. Xây dựng tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ năm sau cao 

hơn năm trước, chất lượng ngày càng cao hơn. 

3. Biện pháp thực hiện 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen 

thưởng gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh. Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, tư tưởng của 

cấp ủy đảng, chính quyền, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu các cơ 

quan, đơn vị trong triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của các ủy 

viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp. 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp phối hợp với 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các hội, đoàn thể cùng cấp tổ chức tốt các 

phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề, các đợt thi đua mang tính đột phá, 

đăng ký các công trình trọng điểm, sản phẩm, sáng kiến, tổ chức các hội thi trong 

các ngành, nghề … nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi góp phần hoàn thành nhiệm vụ 

đề ra và lập thành tích chào mừng các sự kiện trọng đại và ngày lễ lớn của địa 

phương trong năm. Các Cụm, Khối thi đua, các tổ chức hội, đoàn thể huyện xây 

dựng kế hoạch, chương trình hoạt động năm 2023 cụ thể, đảm bảo tổ chức thực 

hiện hiệu quả, thiết thực. 

- Kịp thời sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua để rút kinh nghiệm và lựa 

chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng. 

Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện điển hình tiên 

tiến để khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng. Chú trọng khen 

thưởng tập thể nhỏ, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất, kinh 

doanh, cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang, dân quân tự vệ, công an xã, bảo vệ 

dân phố, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp. 
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III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Nội dung 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, cụm, khối thi đua căn cứ 

vào nhiệm vụ chính trị trong năm, cần xác định những nhiệm vụ trọng tâm, các vấn 

đề cấp bách, khó khăn, phức tạp để tổ chức phát động các phong trào thi đua sâu 

rộng, thiết thực, hiệu quả, phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức các nhiệm 

vụ, chỉ tiêu theo chương trình, kế hoạch đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ 

tiêu kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng - chính quyền 

trong sạch vững mạnh gắn với thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

huyện lần thứ XXI. 

- Chú trọng phát động thi đua trên các lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính, 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước, thi đua lao 

động giỏi, lao động sáng tạo, văn hóa - xã hội, y tế - giáo dục, khoa học - công 

nghệ, bảo vệ môi trường. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do 

Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện phát động: 

Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”, phong trào thi 

đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, phong trào thi đua “Cả nước 

chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào thi đua “Cán 

bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, phong trào thi đua 

đẩy mạnh cải cách hành chính huyện Tây Sơn giai đoạn 2021 - 2025; phong trào 

thi đua xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn đô thị loại IV vào năm 2024; phong 

trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai 

đoạn 2021 - 2025; phong trào thi đua đặc biệt “Huyện Tây Sơn đoàn kết, chung 

sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”, phong 

trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí” và phong trào thi đua xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn 

nông thôn mới vào năm 2023, kết hợp với các phong trào thi đua khác như: Cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong 

trào thi đua “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”, phong trào thi đua “Quyết thắng 

lực lượng vũ trang”… gắn các phong trào thi đua với thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

 - Các cụm, khối thi đua tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo 

dục truyền thống yêu nước; giao lưu văn hóa - thể thao, trao đổi kinh nghiệm, tổ 

chức phong trào thi đua, xây dựng điển hình tiên tiến; tổ chức tốt các hoạt động 

đền ơn, đáp nghĩa, đặc biệt quan tâm hỗ trợ xây dựng nhà ở cho gia đình người có 

công cách mạng, gia đình nghèo có nhà ở xuống cấp nghiêm trọng. 

2. Hình thức: Trong năm 2023 tổ chức 2 đợt thi đua trọng tâm 

- Đợt I (từ đầu năm 2023 đến ngày 30/6/2023): Thi đua lập thành tích xuất 

sắc mừng Xuân Quý Mão; kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền 

Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và giải phóng huyện Tây Sơn 
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(31/3/1975 - 31/3/2023); kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 - 19/5/2023). 

- Đợt II (từ ngày 01/7/2023 đến ngày 30/12/2023): Thi đua lập thành tích 

xuất sắc chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 

19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2023); đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng 

lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

huyện, các hội, các đoàn thể, các cụm, khối thi đua và chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn chỉ đạo, phát động, kiểm tra, hướng dẫn triển khai thực hiện tốt Kế 

hoạch này; thường xuyên theo dõi, tổng hợp và định kỳ 6 tháng, cuối năm báo cáo 

kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ huyện, cơ quan 

Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện). 

2. Phòng Nội vụ huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn 

hóa - Thông tin - Thể thao huyện, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề xuất 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua để biểu dương gương người 

tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới trong phong trào thi 

đua yêu nước gắn với phong trào thi đua đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

3. Các ủy viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện có trách nhiệm chỉ 

đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

4. Giao Phòng Nội vụ huyện (cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng huyện) có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cụm, khối thi đua; 

các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các hội, đoàn thể 

huyện, doanh nghiệp và địa phương tổ chức tốt phong trào thi đua yêu nước năm 

2023; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện sơ kết, tổng kết phong trào thi đua thường 

xuyên, thi đua theo đợt; theo dõi, kiểm tra, báo cáo và đề xuất Ủy ban nhân dân 

huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc tiêu biểu trong các phong trào thi 

đua./. 
 

Nơi nhận: 
- Hội đồng TĐ-KT tỉnh (b/c); 
- Sở Nội vụ; 
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND huyện (b/c); 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Hội đồng TĐ-KT huyện; 
- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 
- Cụm, Khối thi đua thuộc huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, PNV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Phan Chí Hùng 
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